Brevi igitur praemissa in priore commentationis parte choragiae dramaticae expositione, quatenus ad eam,

quam nobis solvendam proposuimus, quaestionem pertinet; — in posteriore parte communem virorum doctorum sententiam ad ipsorum veterum testimonia et ad ea, quae supersunt, publica certaminum scenicorum monumenta perpendere mihi propositum est.

Multum abest, ut, post tot tantorumque virorum labores, hac nostra disputatiuncula rem absolutam esse credam. Hoc unum persuasum mihi est, omni quamvis debili conatui, qui eo spectet, ut magis perpicuam ac vividam nobis fingamus rerum scenicarum imaginem, adhuc satis obscuram, suum constare pretium.

P A R S P R I O R.

D E C H O R A G I A I N G E N U S.

C A P U T I.

§ 1. D E C H O R A G I A I N L I T U R G I I S N U M E R A N D A.

Res pecuniaria civitatis Atheniensis ita erat constituta, ut non tantum tributa penderent cives, sed in ditiores munera incumberent, quae, licet redditus aerarii non augerent, publicis tamen sumptibus subvenirent.

Talia munera vocabantur *λειτουργίαι*¹⁾. Distinguendum est inter liturgias ordinarias (*ἴγκυκλας*) et extraordinarias, prout quotannis certo ordine vel extra

1) De hac voce vide Boeckh: „Die Staatshaushaltung der Athene“, I, 594 (2^o Ausg.): „Der Nahme bezeichnet einen Dienst für das gemeine Wesen (*λέπτον*, *λήπτον*, *λεῖτον*), auch einen solchen, welchen der gedungene oder dem Staate eigene Diener (*ὑπηρέτης*, *δημόσιος*) leistet (Wolf in Demosch. Orat. Leptineam prolegomina, S. LXXXVI. Vgl. Lex. Seg. S. 277. *Λειτουργεῖν* ist den Grammatikern *εἰς τὸ δημόσιον ἔργαζεσθαι*, τῷ δημόσιῳ ὑπηρετεῖν).“

ordinem tantum, si necessitas eogeret, erant obeundae.

Verbi causa, ad extraordinarias pertinebat trierarchia, qua qui fungerentur, exorto bello naves armabant et in hostes ducebant; ad ordinarias omnes illae liturgiae, quae sollemnibus deorum festis ornandis serviebant.

In ordinariis hisce liturgiis choragia erat praecipua. Pro variis autem chororum generibus varia erat choragia: etenim aliis festis a choro cyclo sive virorum sive puerorum dithyrambi in deorum honorem canebantur, aliis tibicines, aliis saltatores in orchestram inducebantur; solis Dionysiis tragœdi vel comoedi vel satyrorum chori prodibant.

Ita distinguuntur haec: *χορηγεῖν ἀνδράσι* sive *ἀνδρικοῖς χοροῖς*, *παισὶν* sive *παιδικοῖς χοροῖς*, *πυρριχισταῖς*, *κυνιῶ χορῷ*, *αὐληταῖς ἀνδράσιν*, *τραγῳδοῖς*, *κωμῳδοῖς*.

De dramatica autem choragia pauca ac fere nihil nobis traditum esse, casu factum est. Orationes enim Demosthenis, Lysiae, aliorum, quae in choragorum libris versantur, scholiastarum grammaticorumque annotationes, inscriptiones Athenis repertae, quae sunt unici harum rerum fontes, de choragia quidem, non vero de choragia dramatica agunt. Statuere vero li-

cet, eadem de hac valere, quae de ceteris choragiis, ubi non ipsa rei natura alia quaedam in rebus dramaticis obtinuisse credere nos jubeat.

Videamus ergo, quaenam ab ipsis veteribus de choris deque choragia commemorentur, eaque ad nostrum argumentum referre conemur. Prima autem, quae nobis se offert, quaestio haec est: Qualis fuit chorus? Quibusnam constitit personis?

§ 2. DE CHOREUTARUM MUNERE.

Munus choreutae, non minus quam ipsius choragi, munus publicum, liturgia, erat. »Ο γὰρ χορὸς ἦν τῆς πόλεως“ Demosthenes dicit in oratione, quam contra Midiam habuit¹⁾, quā ex oratione hoc quoque apparet, choreutas, dum eo munere fungerentur, militiae fuisse immunes²⁾.

Hinc jam conficitur, civibus tantum Atticis et choreutarum et choragorum munus fuisse subeundum, quod multi probant veterum loci³⁾.

1) Vid. Demosth. Midiana, § 25.

2) Vid. l. l. § 15

3) Vid. Demosth., l. l. § 56, p. 532, Ulpianus ad h. l., Ulp. ad Demosth. c. Leptin., p. 278, Andoc. c. Alcib., § 31, p. 127 Reisk., Plutarch. in Phoc. c. 30.

In Lenaeorum vero festo etiam peregrini choreutae et inquilini (*μέτοικοι*) choragi esse poterant, si saltem scholiastae effato ¹⁾ fides habenda cum Boeckhio aliisque ²⁾. Ut vero ea res jam ab Hemsterhusio in dubium vocata est ³⁾, ita mihi quoque parum veri similis esse videtur.

Sive Lenaea igitur sunt excipienda, sive non sunt, statuere licet cum Demosthene ⁴⁾, peregrinos e choris fuisse exclusos; nec peregrinis, neque inquiliinis choragis esse licuisse. Choragum, peregrinum in choro suo certare sinentem, mille drachmarum multam commisisse ex codem patet Demosthenis loco.

Inde autem, quod agon musicus tribuum erat certamen, quarum quaeque chorum sistebat, verisimile videtur, et choragos et choreutas ad eam pertinuisse tribum, quam repraesentarent.

Ea exempla, quae contra hanc sententiam, quod sal-

1) Vid. Schol. ad Aristoph. Plutum vs. 954: «οὐν ἐξῆν δὲ ξένοις χορεύειν ἐν τῷ αστικῷ καθώ· παρὰ τοῦτο πέπαιχεν· ἐν δὲ τῷ Αγρινίῳ ἐξῆν· ἐπεὶ καὶ μέτοικοι ἐχορέγγουν.»

2) Vid. Boeckh., de Demosth. orationis Midiana temporis rationibus, p. 62, atque in Comm. de discrimine festorum Bacchicorum, c. 21, 22; Schultzius in Comm. de Chori Graecorum tragici habitu externo, p. 7.

3) Vid. Hemsterhusius in Pluti editione sua ad vs. 1.

4) Vid. Demosth. Mid. § 56, p. 532, s. 1.

tem ad choragos attinet, afferri possunt¹⁾, ad seriorem aetatem videntur esse referenda.

Quod ad civium ordinem attinet, ad quem pertinebant choreutae, tempora, ni fallor, sunt distinguenda. Antiquissimis enim temporibus ipsi civitatis proceres chorus efficientes in deorum honorem hymnos cecinisse et saltasse videntur²⁾. Quum vero hymni a pristinae formae simplicitate discedere coepissent et in saltatione quoque major ars cerneretur, quo fiebat ut hominibus opus esset, jamdudum ante festum exercitatis, non amplius principes chorus effecisse videntur, sed homines mercede conducti, chororum sumptibus alti, vestiti, ornati, cantorum ac saltatorum in sacris officio functi esse, quod appareat ex omnibus, quae veteres de choris nobis tradiderunt³⁾. Quae si vera sunt, quum hic tantum agamus de tem-

1) Vid. quae in hac Comment., infra, afferuntur, ubi de choragis sermo est.

2) Huc pertinent ii Epicorum loci, ubi de ipsorum deorum choris mentio fit, ut e. g. in hymn. ad Apoll. Pyth. vs. 10—26, Hesiod. Herc. Scut. 201—205; chorus juvenum Phaeacum in Alcinoi aedibus prodiens, Odyss. VIII, 266; chorus juvenum puellarumque Cretensium, Il. XVIII, 591—606, alii; quorum chororum qui participes erant quin ad civitatis ἀριστούς pertinuerint, nihil dubitandum est.

3) Vid. quae infra hac de re afferantur.

pore, quo chororum ratio Athenis publice esset instituta, non nimiae audaciae videtur statuere, id temporis choreutas non ad optimates pertinuisse, sed potius ad inferiores quodammodo civium ordines; optimatum vero fuisse choragorum munere fungi.

Haec sufficient de choreutis: jam videndum de chori duce.

CAPUT II.

D E C H O R A G O.

§ 4. QUIS FUERIT CHORAGUS.

Ut omnes fere quaestiones, quae litterarum Graecarum spectant origines, ita haec quoque quaestio, quis antiquissimis temporibus fuerit choragus, spissis promitur tenebris.

Fortasse idem erat, qui postea chori *κορυφαῖος* dicebatur, nempe ille, qui choro motibus atque cantu praeibat, quod ipso nomine indicatur, siquidem *χορηγός* est δὲ τοῦ *χοροῦ ἡγούμενος*¹⁾, nec inde non confirmatur quod apud Doris posteriore etiam tempore coryphaeus ille *χορηγός* appellabatur²⁾.

1) Vid. Suidas, i. v.

2) Vid. Athenaeus, XIV, p. 633, a; Plutarchus, apophthegm. Lacon. p. 219, l. (II, p. 127, Tauchn.). Cf. Schneider, das attische Theater-

Quum vero post Clisthenem tribuum certamina essent constituta, choragos appellatos reperimus eos liturgos, qui suis sumptibus tribus suae chororum alendum atque exercendum curarent. Qua tamen ratione, si quid est in illa opinione veri, haec mutatio obtinuerit, non liquet. Nobis tantum innotuit de iis, quae post Clisthenem obtinuerunt, quum chororum in deorum festis certamina publice erant constituta.

Quod vidimus de choreutis, de choragis quoque statuendum est, eos non tantum fuisse cives Athenienses, sed cives ejus tribus, quam in certamine repraesentari. Hanc tamen legem, posterioribus saltem temporibus, non accuratissime observatam fuisse, nos docent inscriptiones Athenis repertae ¹⁾. Quid quod nonnumquam duarum tribuum choragia ab uno chorago suscipiebatur ²⁾?

Postremis temporibus ipsum populum choragiam suscepisse reperimus in gratiam quarundam tribuum, pau-

wesen, p. 114 sq. (139); Geppert, die altgriechische Bühne, p. 199, qui citat Aristotelis Polit. VIII, 6.

1) Vid. Boeckh., Corpus Inscriptionum Graecarum, I, p. 358, N°. 223 et 224, quarum inscriptionum illa ad Olymp. CXIV, 2, archonte Cephisodoro, hacc ad Olymp. CXV, Neaechmo archonte, referenda est.